ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH PHƯỚC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-KT Bình Phước, ngày        tháng       năm 2025

V/v tăng cường công tác quản lý

đảm bảo an toàn công trình thủy

lợi trong mùa mưa, lũ năm 2025.

    Kính gửi:

- Sở Nông nghiệp và Môi trường;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Ban QLDA Đầu tư xây dựng tỉnh;

- Công ty TNHH MTV Dịch vụ Thủy lợi Bình Phước;

- Ban Quản lý Vườn quốc gia Bù Gia Mập;

- Các Công ty Cao su: Đồng Phú, Phú Riềng và Bình Long;

- Công ty Vedan Việt Nam.

Thực hiện Chỉ thị số 02/CT-BNNMT ngày 08/5/2025 của Bộ Nông nghiệp

và Môi trường về việc tăng cường công tác đảm bảo an toàn công trình đê điều,

thủy lợi trong mùa mưa, lũ năm 2025;

Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Tờ trình số 214/TTr-

SNNMT-KSTL ngày 21/5/2025 về việc đề nghị ban hành văn bản chỉ đạo tăng

cường công tác đảm bảo an toàn công trình thủy lợi trong mùa mưa, lũ năm 2025.

Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành, đơn vị, địa phương triển

khai thực hiện các nội dung sau:

1. Đối với Sở Nông nghiệp và Môi trường

- Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan, hướng dẫn, kiểm tra việc

thực hiện công tác đảm bảo an toàn công trình thủy lợi trên địa bàn tỉnh; kiểm tra,

đánh giá kỹ hiện trạng hệ thống công trình thủy lợi nhằm phát hiện những hư hỏng,

các yếu tố bất lợi có nguy cơ đe dọa an toàn công trình; rà soát, lập danh mục công

trình bị hư hỏng, xuống cấp có nguy cơ mất an toàn báo cáo cấp thẩm quyền xem

xét bố trí kinh phí sửa chữa, khắc phục để tránh xảy ra sự cố mất an toàn cho công

trình và vùng hạ du đập.

- Hoàn thiện và tổ chức thực hiện việc đánh giá an toàn đập, hồ chứa nước

của Hội đồng tư vấn đánh giá an toàn đập, nhất là các hồ chứa thủy lợi mà việc

khai thác, bảo vệ liên quan đến 02 tỉnh trở lên; tham mưu UBND tỉnh quyết định

việc tích nước đối với các đập, hồ chứa nước thuộc trách nhiệm quản lý.

- Chỉ đạo tăng cường kiểm tra công trình thủy lợi nhằm kịp thời phát hiện,

kiên quyết ngăn chặn và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo quy định của pháp

luật về thủy lợi. Chỉ đạo kiểm tra việc chấp hành quyết định cấp phép đối với chủ

đầu tư các công trình thủy lợi theo quy định của pháp luật.

2

- Tăng cường công tác thông tin, truyền thông, phổ biến chính sách, pháp

luật về phòng, chống thiên tai, thủy lợi nhằm nâng cao nhận thức của người dân,

hiệu quả quản lý, khai thác, đảm bảo an toàn công trình thủy lợi.

2. Đối với UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị quản lý công trình trên địa bàn rà soát, xác

định các khu vực có nguy cơ cao xảy ra sạt lở, ngập lụt để chủ động tổ chức di dời

người, tài sản ra khỏi khu vực nguy hiểm; đối với những nơi chưa có điều kiện di

dời ngay, địa phương phải có phương án chủ động di dời khi có tình huống thiên

tai xảy ra để đảm bảo an toàn người, tài sản của Nhân dân.

- Chỉ đạo xử lý dứt điểm hành vi lấn chiếm, sử dụng đất trái phép trong

phạm vi bảo vệ công trình thủy lợi.

3. Đối với các đơn vị quản lý đập, hồ chứa nước

- Rà soát, đánh giá lại năng lực, hiệu quả khai thác các công trình thủy lợi,

đề xuất cấp có thẩm quyền điều chỉnh nhiệm vụ công trình (trong trường hợp cần

thiết) phù hợp với yêu cầu nhiệm vụ thực tế nhằm khai thác đa mục tiêu, phát huy

tiềm năng, giá trị công trình thủy lợi, đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội

của địa phương

- Tổ chức vận hành thử các thiết bị phục vụ xả lũ của các hồ chứa nước,

khắc phục kịp thời các tồn tại để đảm bảo vận hành an toàn; bố trí đủ vật tư, thiết

bị dự phòng, bảo đảm kịp thời sửa chữa, thay thế trong trường hợp có sự cố vận

hành; bố trí hệ thống thông tin, cảnh báo cho người dân ở hạ du khi xả lũ các hồ

chứa.

- Tổ chức phát quang mái đập và trong phạm vi bảo vệ công trình để phục

vụ công tác tuần tra, phát hiện và kịp thời xử lý sự cố trong mùa mưa, lũ; giải tỏa,

thanh thải vật cản, chướng ngại vật lấn chiếm bãi  sông, lòng sông, nạo vét, khơi

thông hệ thống kênh tiêu để đảm bảo tiêu úng, thoát lũ.

- Bố trí đủ lực lượng có năng lực chuyên môn để quản lý, vận hành công

trình theo quy định; việc vận hành các hồ chứa phải chấp hành nghiêm quy trình

vận hành đã được phê duyệt; rà soát và có giải pháp xử lý ách tắc dòng chảy khi

vận hành xả lũ.

- Tăng cường theo dõi, cập nhật dự báo khí tượng thủy văn và áp dụng các

công nghệ tiên tiến hỗ trợ điều tiết hồ chứa thủy lợi, phục vụ chỉ đạo, vận hành bảo

đảm an toàn công trình và vùng hạ du.

- Đảm bảo thông tin liên lạc thông suốt và tổng hợp báo cáo kịp thời khi có

sự cố công trình thủy lợi về Văn phòng Thường trực Ban chỉ huy PCTT và TKCN

tỉnh (Chi cục Khoáng sản, Tài nguyên nước và Thủy lợi, điện thoại:

02713.870.281 hoặc 02713.885.568) và gửi báo cáo nhanh vào địa chỉ email:

vanphongpclb@gmail.com.

4. Đối với chủ đầu tư đang thi công công trình: Ban QLDA Đầu tư Xây

dựng tỉnh và UBND các huyện, thị xã, thành phố.

3

Tăng cường kiểm tra, đôn đốc phát hiện và giải quyết kịp thời các khó khăn,

vướng mắc để đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình thủy lợi (nhất là công

trình sửa chữa, khắc phục các sự cố, hư hỏng do mưa lũ gây ra; công trình có

nhiệm vụ chặn dòng, thi công vượt lũ, phòng, chống lũ, ngập lụt, hạn hán, sạt lở

năm 2025 và các dự án thuộc Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-

2025) đảm bảo chất lượng, an toàn chống lũ; tuyệt đối không thi công các hạng

mục công trình chính trong mùa mưa, lũ.

Yêu cầu các sở, ban, ngành, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- LĐVP, Phòng: KT;

- Lưu: VT (Th cv 68-025).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Tuyết Minh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-23T10:02:23+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Nguyễn Thành Trung<nguyenthanhtrung.vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-23T10:43:39+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Phạm Văn Trinh<trinhpv.vpub@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-05-23T14:32:48+0700
	Trần Tuyết Minh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-23T14:37:42+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh<vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-23T14:37:48+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh<vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-23T14:37:54+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh<vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-23T14:38:09+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh<vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!